[image: Герб]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2025	      г. Норильск   	             № 66

О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 17.05.2023 № 184

С целью урегулирования отдельных вопросов содействия развитию                                  на территории муниципального образования город Норильск народной дружины, созданной в форме общественной организации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Норильска от 17.05.2023                  № 184 «Об утверждении Порядка предоставления народной дружине, созданной                      в форме общественной организации, субсидии на материально-техническое обеспечение деятельности, материальное стимулирование деятельности народных дружинников» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. В преамбуле Постановления слова «Постановлением Правительства РФ                 от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» заменить словами «Постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов            в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».
2. Внести в Порядок предоставления народной дружине, созданной в форме общественной организации, субсидии на материально-техническое обеспечение деятельности, материальное стимулирование деятельности народных дружинников, утвержденный Постановлением (далее - Порядок), следующие изменения:
2.1. Пункт 1.5 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (в разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
2.2. По тексту Порядка слово «Договор» в соответствующих падежах заменить словом «Соглашение» в соответствующих падежах, за исключением пункта 2.10.1 Порядка.
2.3. Пункт 2.2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.2. Дружина на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, должна соответствовать следующим требованиям:
- Дружина не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные                                        в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах                       в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
- Дружина не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
- Дружина не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
- Дружина не получает средства из местного бюджета, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка;
- Дружина не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».».
2.4. Пункт 2.3 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.3. Для заключения Соглашения Дружина представляет в Управление                            по правопорядку Администрации города Норильска (далее - Управление) в срок                      до 25 декабря года, предшествующего году заключению Соглашения, следующие документы:
а) копии учредительных документов Дружины;
б) копию свидетельства о постановке на учет Дружины в налоговом органе                    по месту ее нахождения;
в) документ, об избрании командира Дружины;
[bookmark: P67]г) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
д) справку, подписанную командиром Дружины, о том, что Дружина является (не является) юридическим лицом, в том числе офшорной компанией, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которой доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний                                     в совокупности превышает 25 процентов (составляется в произвольной форме);
[bookmark: P69]е) копию свидетельства о внесении Дружины в региональный реестр народных дружин и общественных объединений;
ж) сведения об отсутствии в отношении Дружины информации в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму (представляются                       по собственной инициативе);
з) сведения об отсутствии в отношении Дружины информации в перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями                           и террористами или с распространением оружия массового уничтожения (представляются по собственной инициативе);
[bookmark: P111]и) сведения об отсутствии в отношении Дружины информации в реестре иностранных агентов Министерства юстиции Российской Федерации (представляются по собственной инициативе).
Документы, предусмотренные подпунктами «г», «е» настоящего пункта, представляются по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу,                     в котором планируется заключение Соглашения.
Копии документов, перечисленных в настоящем пункте, должны быть заверены командиром Дружины, не иметь подчисток либо приписок, исправлений, зачеркнутых слов (цифр), а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание, или не поддающиеся прочтению.
Все документы, состоящие более чем из одного листа, должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены подписью командира и печатью Дружины (при наличии) с указанием общего количества листов.
Дружина несет ответственность за достоверность представляемых сведений                    в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.».
2.5. Подпункт «а» Пункта 2.5 Порядка изложить в следующей редакции:
«а) несоответствие представленных Дружиной документов требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;».
2.6 Пункт 2.6 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.6. Соглашение, направляемое в Дружину в соответствии с абзацем вторым пункта 2.4 настоящего Порядка, дополнительные соглашения к Соглашению, соглашение о расторжении Соглашения подлежат заключению в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом заместителя Главы города Норильска по экономике и финансам – начальника Финансового управления Администрации города Норильска (далее – типовая форма).
Соглашение должно содержать:
- согласование новых условий Соглашения или условие о расторжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Администрации города Норильска ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении;
- согласие Дружины, и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению  на осуществление Управлением проверок соблюдения ими условий и порядка предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидий, а также об осуществлении органами муниципального финансового контроля (Контрольно-ревизионный отдел Администрации города Норильска, Контрольно-счетная палата города Норильска) проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- запрет приобретения Дружиной, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с Дружиной, за счет полученных из бюджета муниципального образования город Норильск  средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций.»
2.7. Пункт 2.9 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.9. Результатом предоставления субсидии, который должен быть достигнут                         до 31 декабря отчетного года, является:
- участие народных дружинников, в охране общественного порядка в объеме не менее 160 часов в месяц на основании графика выхода и табеля учета времени выхода на дежурство народных дружинников;
- участие народных дружинников в охране общественного порядка при проведении городских мероприятий (Новогодние праздники, день Победы в ВОВ, день города Норильска);
- участие не менее 75% членов Дружины в мероприятиях по охране общественного порядка в течение календарного года;
- организация командиром Дружины выполнение народными дружинниками мероприятий, указанных в абзацах втором – четвертом настоящего пункта.».
2.8. Пункт 2.10.2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.10.2. К заявке на материальное стимулирование деятельности народных дружинников прилагаются:
а) при участии народных дружинников в охране общественного порядка в составе полицейских патрулей - согласованные с руководителем Отдела МВД России по городу Норильску график выхода и табель учета времени выхода на дежурство народных дружинников для обеспечения охраны общественного порядка за отчетный период.
б) при осуществлении охраны общественного порядка без участия представителей Отдела МВД России по городу Норильску - согласованный с Отделом МВД России по городу Норильску график выхода на дежурство народных дружинников для обеспечения охраны общественного порядка за отчетный период, а также табель учета времени выхода на дежурство народных дружинников для обеспечения охраны общественного порядка за отчетный период, согласованный начальником штаба Дружины.
График выхода и табель учета времени выхода на дежурство народных дружинников составляется командиром Дружины.
Формы заявки, ведомостей и табеля учета времени выхода на дежурство народных дружинников устанавливаются Договором.
Табель учета времени выхода на дежурство народных дружинников должен содержать следующие сведения:
- дату составления;
- фамилию, имя, отчество члена народной дружины;
- дату дежурства и количество часов патрулирования;
- общее количество часов патрулирования;
- данные о составителе табеля и его подпись;
- согласование руководителем Отдела МВД России по городу Норильску, либо согласование начальника Штаба Дружины (при выходе на дежурство народных дружинников без участия представителей Отдела МВД России по городу Норильску).
Все документы, состоящие более чем из одного листа, должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены подписью командира и печатью (при наличии) Дружины с указанием общего количества листов.».
2.9. В пункте 2.12 Порядка «и (или) непредставление» заменить словами «или непредставление».
2.10. В абзаце первом пункта 2.14.1 Порядка слова «графика выхода и табеля» заменить словами «графиками выходов и табелями».
2.11. Пункт 2.15 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:
«Перечисление Субсидии в декабре текущего года осуществляется не позднее 5 рабочих дней, следующих за днем представления Дружиной Управлению следующих документов к заявке на материальное стимулирование деятельности народных дружинников:
- график выхода на декабрь текущего года;
- табель учета времени выхода на дежурство народных дружинников для обеспечения охраны общественного порядка за отчетный период, за период с 01 по 18 декабря текущего года.
Дружина обязуется предоставить Управлению в срок не позднее 12 января года, следующего за отчетным годом, табель учета времени выхода на дежурство народных дружинников для обеспечения охраны общественного порядка за отчетный период, за период с 19 по 31 декабря отчетного года.».
2.12. Пункт 2.16 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.16. Остаток неиспользованной в течение текущего финансового года субсидии подлежит возврату в местный бюджет не позднее 25 декабря текущего года, а по итогам финансового года - не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным годом.».
2.13. Дополнить Порядок пунктом 2.17 следующего содержания:
«2.17. В случае реорганизации Дружины в форме слияния, присоединения или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
В случае реорганизации Дружины в форме разделения, выделения, а также при ликвидации Дружины, Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением информации о неисполненных Дружиной обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в местный бюджет.».
2.14. Наименование раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ОТЧЕТНОСТИ».
2.15. Пункт 3.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.1. Дружина ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (за четвертый квартал - не позднее 15 января), нарастающим итогом предоставляет в Отдел финансирования отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.
Дружина ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (за четвертый квартал - не позднее 15 января), нарастающим итогом направляет в Управление отчет о достижении значений результата предоставления субсидии, предусмотренного пунктом 2.9 настоящего Порядка, по форме, установленной типовой формой.
	Форма предоставления отчетов, указанных в настоящем пункте, устанавливается типовой формой.».
	2.16. В пункте 3.2 Порядка слова «отчету о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия» заменить словами «отчету об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия».
2.17. Дополнить Порядок пунктом 3.4 следующего содержания:
«3.4. Отдел финансирования осуществляет проверку и принятие представляемого Дружиной отчета, указанного в абзаце первом пункта 3.1 настоящего Порядка, в течение 15 рабочих дней со дня их получения от Дружины. В случаях выявления допущенных ошибок, незаполненных строк в течение 5 календарных дней со дня, следующего за днем завершения проверки, возвращает отчет для их исправления и повторного предоставления.
Управление осуществляет проверку и принятие представляемого Дружиной отчета, указанного в абзаце втором пункта 3.1 настоящего Порядка, в течение 15 рабочих дней со дня их получения от Дружины. В случаях выявления допущенных ошибок, незаполненных строк в течение 5 календарных дней со дня, следующего за днем завершения проверки возвращает отчет для их исправления и повторного предоставления.».
2.18. Абзац первый пункта 4.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«4.1. Контроль за соблюдением Дружиной условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предоставления, осуществляет Администрация города Норильска (Управление) путем проведения проверок соблюдения условий и порядка предоставления субсидии, а также результатов ее предоставления.».
2.19. Пункт 4.4 Порядка изложить в следующей редакции:
«4.4. Мониторинг достижения результата предоставления Субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления Субсидии, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления Субсидии (контрольная точка), проводится Отделом финансирования в порядке и по формам, установленным Приказом Министерства финансов Российской Федерации.».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».

И.о. Главы города Норильска                                                                       Н.А. Тимофеев
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg